
Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 21/12/2022 ad oggetto: 

"Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 art. 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000.". 

C.C. n. 41 del 27/12/2022. Pagina 1 di 5 

**Copia** 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

 

N. 41 

 

Data: 27/12/2022 

OGGETTO:  

Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 

21/12/2022 ad oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione 

2022/2024 art. 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000.".           

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore diciotto 

e minuti dieci nella sala all’uopo adibita, del Centro di Aggregazione Giovanile “Cesare 
Baccelli”, convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, con la 
presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Consigliere Sì 

3. MUTO Francesco Consigliere Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Consigliere Sì 

5. BOSCO Christian Consigliere Sì 

6. TENUTA Alessandro Consigliere Sì 

7. RUFFOLO Giulia Consigliere Sì 

8. CARBONE Silvio Consigliere Sì 

9. PRESTA Maurizio Consigliere Sì 

10. CARBONE Emilia Consigliere No 

11. ESPOSITO Luigi Alessandro Consigliere No 

12. TENUTA Emilio Consigliere Sì 

13. MATRAGRANO Francesco Saverio Consigliere No 
   

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il sig. 

CARBONE Silvio nella qualità di Presidente Del Consiglio, che dichiara aperta la seduta. 
Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO, che provvede alla 

stesura del presente verbale. E’ presente il Responsabile del Settore Economico 
Finanziario, Rag. Emilia Molinaro. 

La seduta è pubblica. 
Si dà atto del rispetto dei D.P.I. e delle misure antivirus COVID 19. 



Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 21/12/2022 ad oggetto: 

"Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 art. 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000.". 

C.C. n. 41 del 27/12/2022. Pagina 2 di 5 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura degli atti di cui alla proposta di deliberazione n. 37 del 

21/12/2022. 

PREMESSO: 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21, in data 27/07/2022, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) periodo 2022/2024;  

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22, in data 27/07/2022, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23, in data 27/07/2022, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato l’Assestamento generale di bilancio, art. 175, comma 

8, T.U.E.L. e la Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio art. 193 comma 2, T.U.E.L., per 

l’esercizio 2022; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 21/12/2022 ad oggetto: “Variazione al 

Bilancio di Previsione 2022/2024 art. 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000", dichiarata esecutiva, 

munita del parere favorevole dell’Organo di Revisione Contabile n. 15 del 20/12/2022, 

acquisito al protocollo dell’Ente al n. 10869 del 21/12/2022; 

VISTO l’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., il quale dispone che le variazioni di 

bilancio adottate dalla Giunta devono essere sottoposte a ratifica del consiglio nei sessanta 

giorni successivi, a pena di decadenza; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 

del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018, ai 

sensi del quale il provvedimento di variazione adottato dalla giunta deve essere ratificato dal 

consiglio comunale, a pena di decadenza, entro i successivi sessanta giorni e comunque 

entro il 31 dicembre dell’anno di riferimento; 

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e 

ss.mm., del Responsabile del Settore Economico/Finanziario, attestante anche la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e il 

parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 

Economico/Finanziario; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 



Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 21/12/2022 ad oggetto: 

"Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 art. 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000.". 

C.C. n. 41 del 27/12/2022. Pagina 3 di 5 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 2024 e 

Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.”, esecutiva e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Per tutto quanto sopra, sentiti gli interventi, si passa alla votazione, espressa per alzata 

di mano, del presente punto all’ordine del giorno, 

PRESENTI 10 - VOTANTI 10 

Con VOTI FAVOREVOLI 9 

VOTI CONTRARI 1 (Consigliere Tenuta Emilio) perché, dice per dichiarazione di voto, il 

proprio gruppo di minoranza ha votato contrario anche in sede di approvazione del BP 

2022/2024. 

VISTO l’esito della votazione; 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di RATIFICARE in Consiglio Comunale la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 

21/12/2022 ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 art. 175 comma 

4 del d.lgs. 267/2000", dichiarata immediatamente esecutiva; 

2. di RIMETTERE la deliberazione al Responsabile del Settore Economico/Finanziario per i 

provvedimenti conseguenti e necessari; 

3. di TRASMETTERE copia della presente al Revisore dei Conti; 

4. di PUBBLICARE la deliberazione sul sito web comunale nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

Successivamente, con separata votazione, ad unanimità dei voti favorevoli espressi per 

alzata di mano, presenti 10 votanti 10. 

D E L I B E R A 

5. di DICHIARARE la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

 



Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 21/12/2022 ad oggetto: 

"Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 art. 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000.". 

C.C. n. 41 del 27/12/2022. Pagina 4 di 5 

 

P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A  

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E x 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data  21/12/2022 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 
 



Oggetto: Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 21/12/2022 ad oggetto: 

"Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 art. 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000.". 

C.C. n. 41 del 27/12/2022. Pagina 5 di 5 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente 
F.to: CARBONE Silvio 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 04-gen-2023. 
 
N. 25 del Registro Pubblicazioni 
 
     , lì 04-gen-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-dic-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 04-gen-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio il giorno 04-gen-2023. 
 
 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 04-gen-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 


